CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELLINCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

AMBITO: SICILIA AMBITO 0013

POSTO O CLASSE DI CONCORSO: PRIMARIA COMUNE

INDIRIZZO EMAIL: stefdel@alice.it

COGNOME: DEL MONTE NOME: STEFANIA

DATA DI NASCITA: 22/06/1982

LUOGO DI NASCITA: MESSINA

Di seguito é riportato l'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E’ possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

5% Didattica laboratoriale

Realizzazione di un progetto di didattica laboratoriale denominato “imparo
attivamente” realizzato presso |.C. Boer- Verona Trento nellanno scolastico 2015-
2016.0in quallta d1 docente dl scuola Brrmk;;[a a tempo indeterminato. Il progetto
realizzato tra i mesi di marzo e ‘maggio, basato sull'titilizzo déllé métodologie

della didattica attiva,mirava all'incremento e lo sviluppo delle Life Skills.




IRSEHERERISS ST~ o et

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

HAree a rischio e forte immigrazione

Laboratorio N.A.l, alfabetizzazione e perfezionamento dell'italiano come
lingua seconda attraverso corsi e laboratori per studenti di cittadinanza o di
lingua non italiana. Il laboratorio "Nai Speak lItalian”, svoltosi durante I'anno
scolastico 2015/2016 , presso la scuola “I.Boer-Messina”, si e concluso in data 9
giugno 2016.
Il progetto nato con la finalita di garantire il diritto-dovere all'istruzione e alla
formazione dei minori di cittadinanza non italiana, come disciplinato dalla
normativa in materia, ha avuto risultati positivi, dando la possibilita ai corsisti di
accedere all'esame finale della scuola superiore di primo grado.

™ Dispersione

Realizzazione del laboratorio sulla “Prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica, di ogni forma di discriminazione e del bullismo, anche
Il progetto, collocato all'interno del "piano regionale di attivita educative-
didattiche per l'innalzamento delle competenze di base delle scuole primarie
caratterizzate da alto rischio di dispersione ed esiti inferiori alla media regionale
nelle prove invalsi ”, e stato realizzato dall'ufficio scolastico regionale Sicilia. In
qualita di docente nominata su organico di potenziamento sulla dispersione
scolastica , ho partecipato all'incontro di formazione iniziale tenutosi a Catania
nel mese di gennaio e ho realizzato, con la collaborazione delle docenti delle
classi, le attivita inerenti al progetto, durante l'orario curricolare prestando
attenzione agli alunni che presentavano maggiori difficolta.
Il progetto si & svolto durante le 18 ore curricolari previste nelle classi seconde
e quinte dell'lc Boer-Verona Trento di Messina durante l'intero anno scolastico
2015-2016. s

Area organizzativa e progettuale

TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI



X Certificazione linguistica B2 o superiore

Concorso a cattedra ddg82/2012 per la scuola primaria , superamento
prova scritta di lingua inglese livello B2. Usr sicilia 03/06/2014 con voto 67,50
¥ Certificazioni informatiche

ECDL (EUROPEAN COMPUTER DRIVING LICENSE)
Rilasciata da Aica e conseguita in data 21/11/2013 presso |.1.S Antonello, viale
Giostra Messina

& Ulteriori titoli universitari coerenti con l'insegnamento rispetto al titolo di
accesso

-laurea in scienze dell'Educazione e della Formazione, conseguita in data
07/07/2011 presso Universita’ degli studi di Messina con votazione di laurea
100/110

-laurea magistrale in Scienze Pedagogiche Im85 , conseguita il
17/03/2015, presso Universita’ degli studi di Messina con votazione di laurea
104/110.

ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti
accreditati o attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di
formazione

& Altro

Periodo di formazione e di prova dei docenti neoassunti nell’ a.s
2015/2016 previsto dai commi 115-120 della 1.107/2015 della durata
complessiva di 50 ore .

Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare

e La comunicazione aumentativa alternativa organizzato da As.Pel. in
collaborazione con l'associazione O.P.S. Messina 24/11/2006



s |l bambino e I'emergenza organizzato da A.l.D. IPPOCRATE tenutosi a Messina il
27 febbraio 2007. b

s Seminario Euromyr 2007 MEDITERRANEO , CULLA DI MINORANZE E
MIGRAZIONI svolto presso universita di Messina ,27--29 marzo 2007.

» La didattica ludico sportiva sfondo integrante comune dell'apprendimento
organizzato da As.Pe.l svoltosi nei mesi di Aprile - Maggio 2007.

» Corso di aggiornamento dal titolo "Alimentazione e Sport - |l pesce nella
corretta alimentazione dello sportivo” ente di formazione SAPFIM ECM - societa
italiana di aggiornamento medico scientifico -sede nazionale Roma 30/04/2012

o Percorso formativo per una nuova generazione di dirigenti UsAcli “Giovani
Protagonisti dello Sport e della Societa che cambia” presso UsAcli Ente di
Promozione Sportiva e Sociale sede nazionale Roma sedi del corso:

e Napoli 23/05/2012;

e Roma 28-30/06/2012;

» Roma 20-22/09/2012,

e« Roma 15-16/11/2012;

e ore complessive corso 60.

o seminario di formazione “Piano Regionale delle attivita educativo-didattiche
da implementare nelle scuole primarie caratterizzate da alto tasso  di
dispersione ed esiti inferiori alla media regionale nelle prove INVALSI” tenutosi
presso I.P.S.S.E.0.A. “Karol Wojtyla” di Catania il 20/01/2016

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni
secondo quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le

stesse modalita di cui allart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell'8 aprile 2076.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 03/08/2016



CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELLINCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

AMBITO: 0013
POSTO O CLASSE DI CONCORSO: EEEE

INDIRIZZO EMAIL giovanna.formuso@istruzione.it

COGNOME: Formuso NOME: Giovanna

DATA DI NASCITA: 05/12/1965

LUOGO DI NASCITA: Canicatti

Di seguito é riportato I'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E' possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

~ Y KX Didattica digitale
Corso di formazione “la classe digitale inclusiva- didattica con la lavagna
interattiva multimediale a.s. 2012/2013.

X Teatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche



./ Dichiaro di aver ricoperto nell'anno 2010/2011 presso ['istituto

A O / comprensivo “Dante Alighieri” Venezia insieme ad un‘altra collega la

RPN {  carica diresponsabile del laboratorio di” musica - immagine”.
S / Inoltre sono stata responsabile nello stesso anno scolastico insieme ad

- altre colleghe del progetto di plesso “teatro musica”.

o

T A ANV N £ ] H H H
Now Ve Area dell'accoglienza e dell'inclusione

Disagio

- Corso di formazione “DSA o BES? Dalla rilevazione dei traguardi raggiunti al
potenziamento e al PDP” a. s. 2014/2015.
Corso teacher training - livello base organizzato da A.l.D.A.l.- Associazione
Italiana Disturbi Attenzione e Iperattivita Venezia a. s. 2014/2015.
Corso DSA svolto a Venezia nell'istituto Comprensivo San Girolamo.

X Dispersione
Dichiaro di aver prestato servizio a Palermo per. ( dlver5| anni presso scuole con

alto rischio di dlsper5|one Zenn, zOrestan(b Sperone, Padre Pino Pugl|5|

Ingrassia, Di Vlttorlo,, Nuccm’ Leonardo Scnasaa Cavallari.

A
ey

X Inclusione (disabilita, disturbi specifici dell'apprendimento,...)

Dichiaro di avere ricevuto lincarico dal Dirigente Scolastico prof. Alberto Solesin
dell'istituto comprensivo San Girolamo Venezia il 18/03/2013 per intervento di
potenziamento linguistico rivolto ad alunni stranieri.

X Sezioni carcerarie

Dichiaro i aver prestato servizio per un breve periodo presso la struttura
carceraria Pagliarelli di Palermo.

X Sezioni ospedaliere

Dichiaro di aver prestato servizio presso le sezioni ospedaliere di Villa Sofia e
ospedale dei bambini Di Cristina di Palermo.

Area organizzativa e progettuale



Tutor tirocinanti/neoassunti
A.s. 2015/2016 presso |.C. San Girolamo Venezia

TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

Certificazione linguistica B2 o superiore
Abilitazione della lingua francese da concorso

Specializz. metodo Montessori o Pizzigoni o Agazzi
Corso di sperimentazione e preparazione all'insegnamento secondo
I'indirizzo didattico differenziato del metodo Agazzi conseguito ad Agrigento
il 06/12/1990 con votazione 49/50
Ulteriori titoli universitari coerenti con I'insegnamento rispetto al titolo di
accesso
Corso di sperimentazione e preparazione allinsegnamento secondo
lindirizzo didattico differenziato del metodofestalozm conseguito ad Agrigento
il 06/12/1990 con votazione 47/50
Corso di sperimentazione e preparazione allinsegnamento secondo
lindirizzo didattico differenziato del metodo Decroly conseguito ad Agrigento il
06/12/1990 con votazione 47/50

ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti

accreditati o attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di

formazione

X Inclusione

\ Corso di perfezuonamento di 1500 ore “strategle dldattlche e disagio
j glovamle conseguito il 22/03/2011 ' S

/
/
/

Altro



— Diploma di perfezionamento di 1500 ore “'apprendimento collaborativo
neghmsegnantlﬂellascuolaprlmarla conseguito il 19/1 1/2009 ’
__Diploma di perfezionamento di 1500 ore “la narrazione nella didattica
o }aegli insegnamenti nella scuola primarié” vcon's"e'guito il 27/02/2009

Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare
e Corso di prevenzione incendi rischio medio per un totale di 8 ore a Venezia
e Funzione di coordinatore negli incontri di conoscenza e confronto delle
problematiche riferibili alle prove nazionali INVALSI e alla loro ricaduta nella

programmazione didattica ed educativa.

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo
quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse

modalita di cui allart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell'8 aprile 2076.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 03/08/2016



CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE '

AMBITO: 0013 SICILIA
POSTO O CLASSE DI CONCORSO: Scuola primaria — posto comune

INDIRIZZO EMAIL: carmela.isgro@istruzione.it

COGNOME: Isgro NOME: Carmela
DATA DI NASCITA: 26/10/1971

LUOGO DI NASCITA: Barcellona P.G. (ME)

Di seguito & riportato I'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E’ possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

[J CLIL (Content and Language Integrated Learning)
Scrivi qui

(] Didattica digitale
Scrivi qui

(] Didattica innovativa
Scrivi qui

(] Didattica laboratoriale
Scrivi qui

(] Educazione ambientale
Scrivi qui

L1 Insegnamento all'estero
Scrivi qui

L] Legalita e cittadinanza



Scrivi qui
(] Pratica musicale :
Scrivi qui
[ Progetti di valorizzazione dei talenti degli studenti
Scrivi qui
(] Socrates/Erasmus/...
Scrivi qui
[] Teatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
Scrivi qui
(] Tutor per alternanza scuola lavoro
Scrivi qui
[] Teatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
Scrivi qui
Altro
Servio preruolo prestato in qualita di docente di lingua inglese c/o |.C.
‘Rizzoli” Prenana Milanese (Mi) anno scolastico 2005/2006, |.C. “F. De
André” — Rho (Mi) anno scolastico 2008/2009,

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

X Aree a rischio e forte immigrazione
~~_. Servizio diTuolo prestato c/o 1.C."Trilussa’ — (Mi) dal 01/09/2012 al
31/08/2013 e dal 01/09/2015 al 31/08/2016
(] Bullismo
Scrivi qui
[] Disagio
Scrivi qui
_ Xl Dispersione
o Servizio di preruolo prestato ¢/o 1.C."Pestalozzi” — Librino (Ct)
[ Educazione degli adult
Scrivi qui
X Inclusione (disabilita, disturbi specifici dell’'apprendimento,...)
Servizio di pruolo prestato in qualita di docente di sostegno c/o D.D. San
Pietro “ 2° Rho (Mi) anno scolastico 2003/2004 e 1.C. di Via Lamarmora — Lainate
(Mi) anno scolastico 2004/2005
[] Sezioni carcerarie
Scrivi qui
[] Sezioni ospedaliere
Scrivi qui
(] Altro
Scrivi qui




Area organizzativa e progettuale

[J Animatore digitale
Scrivi qui

(] Attivita in collaborazione con musei e istituti culturali
Scrivi qui

[ Collaboratore del DS
Scrivi qui

L1 Coordinatore/referente di disciplina/dipartimento
Scrivi qui

L] Progettazione per bandi (Miur, europei, 440...)
Scrivi qui

(] Referente per alternanza scuola lavoro
Scrivi qui

(1 Referente per progetti di reti di scuole
Scrivi qui

L] Referente/coordinatore inclusione/disagio
Scrivi qui

[] Referente/coordinatore orientamento
Scrivi qui

(] Referente/coordinatore valutazione
Scrivi qui

L] Tutor tirocinanti/neoassunti
Scrivi qui

L] Tutor/relatore/moderatore in corsi di formazione
Scrivi qui

[ Altro
Scrivi qui

TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

] Certificazione linguistica B2 o superiore
Scrivi qui
L] Certificazioni informatiche
Scrivi qui
L] Certificazione lItaliano L2
Scrivi qui
[J Dottorato su tematiche didattico-metodologiche ovvero alla classe di concorso
Scrivi qui
[J Percorso universitario specializzazione sostegno
Scrivi qui



[0 Specializz. metodo Montessori o Pizzigoni o Agazzi
Scrivi qui
Ulteriori titoli universitari coerenti con l'insegnamento rispetto al titolo di accesso

“Laurea in “Scienze dell’'educazione” con indirizzo esperto nei processi di &

formazione” conseguita il 28/07/1998 con 110/110 c/o Magistero- Messina i

ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti accreditati
o attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di formazione

(] CLIL (Content and Language Integrated Learning)
Scrivi qui
[ Didattico-metodologico, disciplinare, didattiche innovative e trasversali
Scrivi qui
[J Inclusione
Scrivi qui
0 Nuove tecnologie
Scrivi qui
] Altro
Scrivi qui

Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare

Corso di perfezionamento annuale “Handicap e disabilitd” a.a. 1999/2000 c/o FOR.COM.
. Corso annuale di perfezionamento in “Educazione e insegnamento multiculturale” a.a.

2000/2001 ¢/o FOR.COM.

Master annuale in discipline per la didattica “Teoria e metodologia della valutazione nella

e, esa it AR T

scuola” a. a. 2006/2007 ¢/o UNIMARCONI

.o Corso di perfezionamento annuale in ”Apprendimento e sviluppo della lingua straniera” a. a.

2007/2008 ¢/o FOR.COM.



)
Y,
e Master annuale in discipline per la didattica “Tecnologie dell’istruzione” a. a. 2008/2009 c/o

UNIMARCONI

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo
quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse
modalita di cui allart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell'8 aprile 2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 02/08/2016



CURRICULUM VITAE PER ASSEGNAZIONE DELL'INCARICO

AMBITO: 0013
POSTO O CLASSE DI CONCORSO: COMUNE - EEEE

INDIRIZZO EMAIL: jleniamic@libero.it

COGNOME: MICCIO NOME: JLENIA
DATA DI NASCITA: 13/01/1984

LUOGO DI NASCITA: MESSINA

Di seguito & riportato I'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E’ possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

L] Attivita espressive (teatro, arte, cinema...)
Scrivi qui
O CLIL (Content and Language Integrated Learning)
Scrivi qui
X Didattica digitale
_Utilizzo in classe della LIM come supporto alla didattica.

X Didattica mnovatlva
Complto autentico di realta dal titolo ' ‘Sport e gusto per un corpo sano e
7 = robusto. Progetto multidisciplinare sull’ ahmentaz»one condotto in una classe
77 Vdell 1.C.n° 7, Enzo Drago di Messina durante 'anno sco[astlco 2015/2016.
X Didattica laboratoriale
Progetto di continuita “Hello Boris” in L2 ideato per favorire un insegnamento
t precoce della Imgua inglese ai bambini dell’ultimo anno della scuola
dell'infanzia dell'l.C. n° 7 Enzo Drago di Messina durante I'anno scolastico
2015/2016.

Y
ey
A



[0 Educazione ambientale
Scrivi qui
(0 Insegnamento all'estero
Scrivi qui
O Legalita e cittadinanza
Scrivi qui
O Pratica musicale
Scrivi qui
[0 Progetti di valorizzazione dei talenti degli studenti
Scrivi qui
X Socrates/Erasmus
Vincitrice di borsa di studio Socrates/Erasmus presso la Eberhard Karls
Universitaet di Tuebingen (Germania) per 'anno accademico 2004/2005.
[ Tutor per alternanza scuola lavoro
Scrivi qui
O Altro
Scrivi qui

.......
Ty

- Matematica condotto in qualita di docente di potenziamento, nelle ClaSSI quarte e

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

[0 Aree a rischio e forte immigrazione
Scrivi qui
0 Bullismo
Scrivi qui
[0 Disagio
Scrivi qui
X Dispersione
Progetto di recupero e potenziamento degli apprendimenti di Italiano e

qumte dell .C. n° 7 Enzo Drago di Messina durante I anno scolastlco 2015/2016
[ Educazione degli adulti ‘ o
Scrivi qui
[ Inclusione
Scrivi qui
[0 Sezioni carcerarie
Scrivi qui
[0 Sezioni ospedaliere
Scrivi qui
1 Altro
Scrivi qui




Area organizzativa e progettuale

0 Animatore digitale
Scrivi qui

[ Attivita in collaborazione con musei e istituti culturali
Scrivi qui

O Collaboratore del DS
Scrivi qui

O Coordinatore/referente di disciplina/dipartimento
Scrivi qui

O Progettazione per bandi (Miur, europei, 440...)
Scrivi qui

O Referente per alternanza scuola lavoro
Scrivi qui

[0 Referente per progetti di reti di scuole
Scrivi qui

0 Referente/coordinatore inclusione/disagio
Scrivi qui

O Referente/coordinatore orientamento
Scrivi qui

O Referente/coordinatore valutazione
Scrivi qui

O Tutor tirocinanti/neoassunti
Scrivi qui

O Tutor/relatore/moderatore in corsi di formazione
Scrivi qui

O Altro
Scrivi qui

TITOLI DI STUDIO, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

X Affini alla classe di concorso
- Diploma magistrale sperimentale Socio-psico-pedagogico (progetto
Brocca) conseguito presso I'lstituto Sperimentale San Giovanni Bosco,
Via Brescia 7, 98124 Messina in data 06/07/2002. Qualifica conseguita
100/100.
~> X CertlflcaZIone Ilngwstlca B2 o superiore
; Certificazione Ilngwstlca mglese C1 conseguita tramite Laurea Magistrale

in Lingue Moderne, letterature e scienze della traduzione.

]
!



SETN X Certificazioni informatiche
i A - Certificazione EIPASS 7 MODULI conseguita il 13/04/2016 presso il
centro di formazione Webhouse sas di Messina;
™ Certificazione EIPASS LIM conseguita il 06/04/2016 presso il centro di
formazione Webhouse sas di Messina.
[0 Dottorato su tematiche didattico-metodologiche ovvero
Scrivi qui
(] ltaliano L2
Scrivi qui
[0 Percorso universitario specializzazione sostegno
Scrivi qui
[0 Specializz. metodo Montessori o Pizzigoni o Agazzi
Scrivi qui
X Ulteriori lauree
» - Laurea triennale in Lingue e letterature straniere conseguita in data
A 08/11/2007 presso I'Universita degli studi di Messina. Qualifica
| conseguita: 106/110;
- Laurea magistrale in Lingue moderne, letterature e scienze della
traduzione conseguita in data 13/07/2012 presso I'Universita degli studi di
Messina. Qualifica conseguita: 110/110.
X Ulteriori titoli coerenti con l'insegnamento
Attestato di frequenza al Corso di formazione “Imparare al volo con il Metodo
Analogico” di Camillo Bortolato proposto dall’associazione Resabes Formazione in
data 15/06/2016.

ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti accreditati
o attraverso le scuole in relazione ai piani regionali di formazione

0 CLIL (Content and Language Integrated Learning)
Scrivi qui

[0 Didattico-metodologica o disciplinare trasversale
Scrivi qui

0 Inclusione
Scrivi qui

[0 Nuove tecnologie

O Altro
Scrivi qui



Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare
e |doneita allinsegnamento nella scuola dell'infanzia conseguita con il superamento
del concorso per titoli ed esami DDG 82/2012.

o Competenze nell'utilizzo della lingua tedesca scritta e parlata acquisite in seguito al

conseguimento della Laurea magistrale in Lingue moderne, letterature e scienze

della traduzione.

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo
quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse
modalita di cui allart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell’8 aprile 2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali’.

DATA: 03/08/2016



MODELLO DI CANDIDATURA

All'istituzione scolastica
N° 12 Battisti Foscolo, Messina

Con la presente, la sottoscritta Miccio Jlenia si candida per l'attribuzione di un incarico
triennale per la tipologia di posto COMUNE classe di concorso EEEE di cui all'avviso nr.
Protocollo 2381/b3 dell’ 01/08/2016 pubblicato dall'istituzione scolastica.

La sottoscritta dichiara di possedere le seguenti competenze relative ai criteri indicati
nell'avviso di cui sopra, come risulta dal Curriculum Vitae:

Competenze nella didattica laboratoriale (anno scolastico 2015/2016 c/o I'.C. n® 7
Enzo Drago);

Competenze nella didattica digitale (anno scolastico 2015/2016 c/o I'.C. n® 7 Enzo
Drago);

Competenze nella didattica inclusiva in area a rischio dispersione (anno scolastico
2015/2016 c/o I'.C. n® 7 Enzo Drago);

Partecipazione in percorsi di potenziamento e recupero ambito logico-matematico
e ambito linguistico;

Certificazioni linguistiche livello C1;

Certificazioni informatiche EIPASS 7 MODULI - EIPASS LIM;

Corsi formazione di carattere didattico-metodologico.

Il sottoscritto & consapevole che l'invio della propria candidatura costituisce preventiva dichiarazione di

disponibilita ad accettare la proposta di incarico, ferma restando la possibilita di optare tra pil proposte

(cfr. comma 82 della Legge n. 107/2015);

DATI DEL CANDIDATO

AMBITO: 0013

POSTO O CLASSE DI CONCORSO: EEEE

INDIRIZZO EMAIL: jleniamic@libero.it

RECAPITI TELEFONICI: 347/8195957 — 090/2931726

DATA DI NASCITA: 13/01/1984

LUOGO E PROVINCIA DI NASCITA: MESSINA



S ——

CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

AMBITO: Messina 13
POSTO O CLASSE DI CONCORSO: SCUOLA PRIMARIA — POSTO COMUNE

INDIRIZZO EMAIL: enzamp.morabito@libero.it

COGNOME: MORABITO NOME: ENZA MARIA PINA

.DATA DI NASCITA: 03/08/1974

LUOGO DI NASCITA: REGGIO CALABRIA

Di seguito ¢ riportato I'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E’ possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

 ESPERIENZE
Area della didattica

DIDATTICA DIGITALE

Uso delle didattica digitale (LIM, tablet, PC, comunicatori digitali — BLUE — software diattici
ed audiolibri) sia in situazioni di apprendimento con il gruppo-classe che per piccoli gruppi
o individualizzate, in particolare con bambini con disabilita per facilitare I'acquisizione degli
apprendimenti, lo sviluppo di competenze, e favorire, ove necessario, l'autonomia e
Finclusone promuovendo anche forme alternative di comunicazione;

DIDATTICA INNOVATIVA

Uso di metodologie e strategie non convenzionali, anche in accordo e continuita con i

servizi territoriali di riabilitazione, come Fapplicazione del sistema PECS (Picture
Exchange Communication System)

DIDATTICA LABORIATORIALE

Uso della didattica laboriatoriale sia nello svolgimento del curricolo che in progetti
extracurriculari rivolti sia all'approfondimento della programmazione che all’arrichimento
della stessa (educazione ambientale, alimentare, stradale, alla salute, motoria,



interculturale, all'affettivita, linguaggi espressivi, e di conoscenza del territorio, diritti dei
bambini), anche in relazione alle opportunita offerte dal territorio stesso '

EDUCAZIONE AMBIENTALE
Partecipazione a progetti ed iniziative dirette alla promozione di buone pratiche per la
tutela e la salvaguardia ambientale, (raccolta differenziata, riuso creativo, riciclo,
smaltimento) come il progetto R.A.E.: progetti per la conoscenza del’lambiente. Uscite
didattiche presso fattorie che propongono percorsi didattici.

LEGALITA’ E CITTADINANZA

Partecipazione a livello personale a convegni e manifestazioni dirette a promuovere il
sostegno alla legalita come “La gerbera gialla”, ‘LegAli al Sud” nonché a corsi informativi
sulla prevenzione e lintervento in caso di bullismo e abusi su minore. Uscite didattiche
"presso enti territoriali e forze dell'ordine

TEATRO,CINEMA, MUSICA, ATTIVITA’ ESPRESSIVE ED ARTISTICHE

Supporto ai docenti di classe in merito alla organizzazione di attivita teatrali, musicali,
motorie, espressive ed artistiche sia nella preparazione che nella realizzazione di prodotti
finali (recite, presentazioni powerpoint, gare sportive, mostre, canti) nonché uscite
didattiche presso musei, cinema, biblioteche, ..

ALTRO

Di seguito vengono indicati:
e il servizio effettuato e tipologia di posto;
e alcuni progetti

SERVIZIO

¢ Incarico annuale su posto di sostegno - psicofisici presso la scuola elementare parificata
paritaria “Rhegium College” di Reggio Calabria nell’anno scolastico 2000\2001;

e Incarico annuale su posto di sostegno - psicofisici presso la scuola elementare parificata
paritaria “Rhegium College” di Reggio Calabria nell’anno scolastico 2001\2002;

e Incarico annuale su posto di sostegno psicofisici presso I'lstituto Comprensivo paritario
parificato “Rhegium College” di Reggio Calabria nell’anno scolastico 2002\2003;

* Incarico annuale su posto di sostegno psicofisici presso I'Istituto Comprensivo paritario
parificato “Rhegium College” di Reggio Calabria nell’anno scolastico 2003\2004;

¢ Incarico annuale su posto di sostegno psicofisici presso I'Istituto Comprensivo paritario
parificato  “Rhegium College” di Reggio Calabria nell’anno scolastico 2004\2005
(01\09\2004 - 17\11\2004);



Incarico annuale su posto comune presso l'lstituto Comprensivo paritario parificato
“Rhegium College” di Reggio Calabria nell'anno scolastico 2004\2005 (17\11\2004 -
10\06\2005);

Incarico annuale su posto comune presso I'lstituto Comprensivo paritario parificato
“Rhegium College” di Reggio Calabria nell’anno scolastico 2005\2006;

Incarico annuale su posto di sostegno psicofisici presso l'istituto Comprensivo “Caduti per
la Liberta” di Bovegno - Brescia dal 01\09\2006 al 31\08\2007;

Immissione in ruolo per scorrimento graduatoria Concorso Ordinario (DDG 02/04/1999)
con nomina giuridica dal 01/09/2007 e nomina economica dal 01/09/2008;

Incarico annuale su posto di sostegno psicofisici presso l'istituto Comprensivo “Caduti per
la Liberta” di Bovegno - Brescia dal 01\09\2007 al 20/04/2008

01/09/2008 titolare su posto comune presso il Circolo Didattico “Damiano Chiesa” di
Roma, ma in servizio per assegnazione provvisoria A.S5.2008/2009, presso I'Istituto
Comprensivo “E.De Amicis - S. Bolani” di Reggio Calabria (Scuola Primaria, plesso di
Condera, posto di s6steg16 ™~ Minorati dell'udito); 7

01/09/2009 titolare su posto comune presso il Circolo Didattico “Damiano Chiesa” di
Roma, ma in servizio per assegnazione provvisoria, A.S. 2009/2010, presso I'Istituto
Comprensivo “E.De Amicis - S. Bolani” di Reggio Calabria (Scuola Primaria, plesso De
Amicis, posto di sostegno = tinorati psicofisici).

01/09/2010 titolare su posto comune presso il Circolo Didattico “Damiano Chiesa” di
Roma, ma in servizio per assegnazione provvisoria, A.S. 2010/2011, presso il Convitto
Nazionale di Stato “Tommaso Campanella” di Reggio Calabria (Scuola Primaria, posto di
sostegno - minorati psicofisici).

01/09/2011 titolare su posto comune presso il Circolo Didattico “Damiano Chiesa” di
Roma, ma in servizio per assegnazione provvisoria, A.S. 2011/2012, presso l'Istituto
Comprensivo “B. Telesio” di Reggio Calabria ( Scuola Primaria, plesso “Telesio”, posto di
sostegno - minorati psicofisici).

01/09/2012 titolare su posto comune presso il Circolo Didattico “Damiano Chiesa” di
Roma, ma in servizio per assegnazione provvisoria, A.S. 2012/2013, presso !'Istituto
Comprensivo “B. Telesio” di Reggio Calabria ( Scuola Primaria, plesso “Telesio”, posto di
sostegno - minorati psicofisici).

A.S. 2013/2014, titolare su posto comune presso il Circolo Didattico “Damiano Chiesa” di
Roma, ma in servizio per assegnazione provvisoria, A.S. 2013/2014, presso “I.C. Galluppi-
Collodi-Bevacqua” di Reggio Calabria (Scuola Primaria, plesso Collodi, posto di sostegno -
minorati psicofisici).



~.. ® AS.2014/2015, titolare su posto comune presso il Circolo Didattico “Damiano Chiesa” di
M)/ Roma, ma in servizio per assegnazione provvisoria, A.S. 2014/2015, presso “L.C. De Amicis
77 - Bolani” di Reggio Calabria (Scuola Primaria, plesso di Condera, posto di sostegno -

minorati psicofisici);

e AS. 2015/2016, titolare su posto comune presso il Circolo Didattico “Damiano Chiesa” di
" / Roma, ma in servizio per assegnazione provvisoria, A.S. 2015/2016, presso “I.C. De Amicis
- Bolani” di Reggio Calabria (Scuola Primaria, plesso De Amicis, posto di sostegno -
minorati psicofisici).

PROGETTI

1. AA. SS. 1998/1999 - 1999/2000 - 2000/2001 - 2001/2002 - 2002/2003 -
2003/2004 - 2004/2005: progetto didattico annuale di attivitd motoria “Mens sana in
corpore sano” presso la Scuola Paritaria Parificata “Reghium College” di Reggio
Calabria;

2. A.5.2000/2001: progetto didattico annuale interdisciplinare di educazione ambientale
“IRIS” presso la Scuola Paritaria Parificata “Reghium College” di Reggio Calabria;

3. A.S.2001/2002: progetto didattico annuale interdisciplinare di educazione alimentare
“Pane, scuola e ... fantasia” presso la Scuola Paritaria Parificata “Reghium College” di
Reggio Calabria;

4. AS. 2002/2003: progetto didattico annuale interdisciplinare di educazione stradale
“Strada facendo” presso la Scuola Paritaria Parificata “Reghium College” di Reggio
Calabria;

5. AS. 2003/2004: progetto didattico annuale interdisciplinare di educazione culturale
(usi, costumi, tradizioni, dialetti e conoscenza del territorio) “Aspromonte, calamita
delle stelle” presso la Scuola Paritaria Parificata “Reghium College” di Reggio Calabria;

6. AS. 2004/2005: progetto didattico annuale interdisciplinare di educazione
interculturale “I colori del mondo” presso la Scuola Paritaria Parificata “Reghium
College” di Reggio Calabria;

7. AS. 2005/2006: progetto didattico annuale interdisciplinare “Una pellicola di
emozioni” (un linguaggio alternativo: il cinema) presso la Scuola Paritaria Parificata
“Reghium College” di Reggio Calabria;

8. A.S.2008/2009: progetto didattico annuale, per complessive 30 ore, di attivitd motoria
(Minibasket) presso I'Istituto Comprensivo Statale “De Amicis - Bolani” di Reggio
Calabria - Scuola Primaria, plesso di Condera;

9. AS.2009/2010: progetto didattico annuale, per complessive 30 ore, di attivitd motoria
(Minibasket) presso I'Istituto Comprensivo Statale “De Amicis - Bolani” di Reggio
Calabria - Scuola Primaria.



10.A.S. 2012/2013: Progetto di “Recupero di Lingua Italiana” dal 21/02/2,01?» al
16/05/2013 con 10 incontri di 2 ore per complessive ore 20, press.o"llstxtuto
Comprensivo “B. Telesio” di Reggio Calabria ( Scuola Primaria, plesso “Telesio”);

11.AS. 2014/2015 e 2015/2016: collaborazione con esperto esterno per la promozione di
progetti di alfabetizzazione motoria promossi dal CONI

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

AREE A RISCHIO E FORTE IMMIGRAZIONE . ) o
Servizio prestato in scuole a rischio e forte immigrazione (‘Telesio” — RC; "De Amicis-

3
b

.BULLISMO
Partecipazione a convegni

DISAGIO

* 16 anni di servizio, tra ruolo, preruolo, soprattutto su posto di sostegno, con
lattuazione del lavoro per piccoli gruppi, strategia del tutoring e metodologie e
strategie dirette al superamento dei comportamenti problema

INCLUSIONE
* diploma specializzazione sul,sostegno polivalente;
* corso perfezionamento sui DSA (1500 ore)
* corso perfezionamento sui BES(1500 ore)

Area organizzativa e progettuale

REFERENTE/COORDINATORE INCLUSIONE/DISAGIO

* AS. 2011/2012, presso [IIstituto Comprensivo “B. Telesio” di Reggio Calabria,
Coordinatrice per le attivita di sostegno agli alunni disabili - plesso “Telesio” e referente
per gli alunni con DSA.

* AS. 2012/2013, presso Ilstituto Comprensivo “B. Telesio” di Reggio Calabria,
Coordinatrice per le attivita di sostegno agli alunni disabili “plesso “Telesio”;

ALTRO

e AS. 2013/2014, presso “LC. Galluppi-Collodi-Bevacqua” di Reggio Calabria (Scuola
Primaria, plesso Collodi) membro attivo del Comitato Eventi;

e Collaborazione con le figure di riferimento per il corretto funzionamento dell’Istituzione
Scolastica e la riduzione delle criticita emergenti anche attraverso la disponibilita alla

sostituzione dei docenti sia nell’'ambito della classe di appartenenza che delle altre classi
del plesso di appartenenza,

* Somministratore prove INVALSI e inserimento dej dati su piattaforma on line

5
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TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

Diploma di maturitd magistrale ed idoneita al 5° anno corso integrativo conseguito
presso I'lstituto Magistrale Statale “Tommaso Gulli” di Reggio Calabria nel luglio 1991
- giugno 1992 (5° anno)

Abilitata all'insegnamento nella scuola elementare con:

concorso ordinario scuola elementare per titoli ed esami (DM 20/10/1994),
conseguito il 11/07/1995 presso il CSA di Reggio Calabria;

concorso ordinario scuola elementare per titoli ed esami (DD 02/04/1999), sostenuto
il 03/07/2000 presso il CSA di Roma .

Abilitata all'insegnamento nella scuola materna con:

concorso ordinario scuola materna per titoli ed esami (DD 06/04/1999), conseguito il
08/07/2000 presso il CSA di Reggio Calabria.

Abilitata come personale educativo con:

concorso ordinario personale educativo per titoli ed esami (DM 28/07/2000),
conseguito presso il CSA di Catanzaro.

Abilitata all'insegnamento su posti di sogtegno con:

Diploma di Specializzazione

oma di pgpiv[._ﬁsg_ggggno agli alunni disabili nella scuola primaria
(DM del 09\02\2005, n° 21)’

conseguito {1 20\06\2006 (valutazione 98/100)

Diploma di Perito Industriale Capotecnico Specializzato in Informatica conseguito
nel Luglio 2002 presso I'lstituto Tecnico Industriale Statale “Giancarlo Vallauri” di
Reggio Calabria.

Diploma di Ragioniere Programmatore conseguito nel Luglio 2007 presso !'Istituto
Commerciale Statale “Galileo Ferraris” di Reggio Calabria.

Diploma di Perito Industriale Capotecnico Specializzato in Elettrotecnica
conseguito nel Luglio 2005 presso IIstituto Tecnico Industriale Statale “Giancarlo
Vallauri” di Reggio Calabria.

Marzo 2014: DIPLOMA DI PERFEZIONAMENTO. ANNUALE di 1500 ore e 60 CFU in
‘Metodologie didattiche e psicopedagogiche sui Disturbi Specifici dell'Apprendimento -
DSA - indirizzi scuola dell'infanzia e primaria” (corso erogato ai sensi degli artt. 6 ¢ 8
della Legge 341/90 e del DM 22 ottobre 2004, n.270), con superamento di esame
finale, conseguito il 17/02/2014, presso UNIVERSITA' PER -STRANIERI “DANTE
ALIGHIERI" DI REGGIO CALABRIA, Sl LR F SN Aok



B

“7) e Maggio 2015: DIPLOMA DI PERFEZIONAMENTO ANNUALE di 1500 ore e 60 CFU in
/ “Metodologie didattiche e psicopedagogiche sui Bisogni Educativi Speciali - BES -
iﬁ”&‘i"r‘i’%"z’"i""é’éﬁ"&i’[ﬁ"'d“éII"ih“"f‘a"nzia““e“‘“p"r“i'"'mari‘a'"“'(c'()‘r‘sd'érbga'td"ai sensi del DM 22 ottobre

2004, n.270 L.R. con D.M. MIUR n. 504 del 17/10/2007), con superamento di esame

finale, presso UNIVERSITA’ PER STRANIERI “DANTE ALIGHIERI” DI REGGIO

ATTIVITA FORMATIVE _ o
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti acc_redltatl
o attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di formazione

@ Ottobre 2003: Corso di formazione PON - n° 1999 IT 05 1 PO 013 Annualitd 2003
)} “Supporto alla formazione in servizio del personale nel sistema dell’istruzione” Misura
1 Azione 3 . TECNOLOGIA E DIDATTICA DI BASE 1° COD.NAZ. 1-3-2003-93 - tenutosi

/ presso LT.S.G. “A Righi” di Reggio Calabria per comﬁlessive 65 ore;

R R o ot S g S R g e s et et s e e

Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare

® Giugno 2000: Seminario Provinciale per Educatori Sportivi presso C.O.N.L. di Reggio
Calabria tenutosi nei giorni 26-27-28 giugno 2000 per complessive 12 ore;
o QttprEZQOSCorso di Informazione-Formazione sulla Riforma .SCQI_""S,t.iAC%, (D.L. n°
\ 1306 - B del 12 marzo 2003) tenutosi presso 1.C. Paritario Parificato “Rhegium

) .-"* College” RC, nei giorni 10-12-15 settembre 2003 per complessive 12 ore dal Prof.
“/ | Francesco Palumbo, gia presidente IRRSAE Calabria;

e

S e ey s,

e Ottobre 2003 : Seminario “Bambini Cattivi o Bambini Iperattivi” presso Centro Medico
e di Fisiochinesiterapia - Dr. P. Crupi - Reggio Calabria;

e Ottobre 2004: Corso di Informazione-Formazione sulla Riforma Scolastica tenutosi
presso LC. Paritario Parificato “Rhegium College” - RC, nei giorni 14-15 settembre
----- \ .~ 2004 per complessive 12 ore dal Prof. Francesco Palumbo, gia presidente IRRSAE
DY Calabria e dalla Prof.ssa Caterina Spano- Universita di Messina - valido come credito
/ formativo e di valutazione da parte di IN VALSI; e —

S

* Maggio 2004: seminario “Disgrafie e dominanze manuali” presso Centro Medico e di
Fisiochinesiterapia - Dr. P. Crupi - Reggio Calabria;

e Febbraio-Marzo 2005: corso di aggiornamento “Educare ai mass media, educare con i

. mass media” promosso dall’Ass. AIART (ente accreditato MIUR) c/o il Circolo Didattico
“S. Caterina” di Reggio Calabria per complessive 12 ore;

\J




¢ Ottobre 2009: 1° Corso livello avanzato “Ballon Art” tenuto da Equipe di esperti della
TV ragazzi per conto di Qualatex - Pioneer Europe Ltd presso scuola primaria “De
Amicis” Reggio Calabria - Dr. Marvin Hard;

~—.y ¢ Dicembre 2012: Corso di formazione “ Piano Educativo Individualizzato (PEI)-

Progetto di Vita (PDV)” organizzato da AIDP Catanzaro (ente accreditato Formazione
ed Aggiornamento Personale Scolastico - Decreto MIUR del 05/07/2005) nei giorni 4 -
5 dicembre 20012 presso Grand Hotel Lamezia - Lamezia Terme — CZ per un totale di
12 ore - a cura del Prof. Dario lanes e coordinato da Dott.ssa Fernanda Bernabei e
Dott.ssa Maria De Caro (in collaborazione co Centro Studi ERICKSON);

‘9 Aprile 2013: Corso informativo sull'intervento ABA - tenutosi presso I.C. “B. Telesio” di

Reggio Calabria a cura della Dott.ssa Angela Gagliardi (La Casa delle Fate - onlus);

* AS. 2012/2013: Corso di formazione ed aggiornamento “Le nuove responsabilita
didattiche dei docenti” presso I.C. “B. Telesio” Reggio Calabria , a cura del Dott.
Armando Curatola e della Dott.ssa Maria leracitano;

Altre qualifiche professionali
Istruttore Centri Giovanili dal 1993 al 1996;
Regolarmente tesserata in qualita di componente del Consiglio Direttivo e tecnico
istruttore dell’ ASD “Andromeda” Reggio Calabria (Associazione Sportiva Dilettantistica

affiliata CIP, FISDIR, FIMP, AICS e associata a SPECIAL OLYMPICS ITALIA);

Istruttore di minibasket, qualifica conseguita presso la FIP (Federazione Italiana
Pallacanestro) nel 2001;

Ufficiale di campo: sport “Pallacanestro” da Giugno 2000 a Giugno 2002;

Educatore scolastico-sportivo, qualifica conseguita nel Giugno 2000 (Seminario
Provinciale tenuto dal CONI: Comitato Olimpico Nazionale Italiano).

Istruttore di nuoto di 1° livello, qualifica conseguita presso la F.LN. (Federazione
Nazionale Nuoto) nel 2002.

Istruttore di nuoto di 2° livello qualifica conseguita presso la F.LN. (Federazione Nazionale
Nuoto) nel 2004.



Relative esperienze lavorative

e Istruttrice presso i centri CAS (Centri di Avviamento allo Sport ) di minibasket della Viola
basket di Reggio Calabria da Ottobre 1993 a Giugno 1996;

e Educatrice di disabili mentali e fisici presso la “A.S. Andromeda Polisportiva” di Reggio
Calabria da Ottobre 1995 a luglio 2005;

e Tecnico-istruttore di disabili mentali e fisici presso la “A.S. Andromeda Polisportiva” di
Reggio Calabria da ottobre 1995 a luglio 2005 per le seguenti attivita:

1. Psicomotricita (Attivita motoria di base);

2. Atletica leggera;

3. Nuoto.

® Tecnico-Istruttore di disabili_non-vedenti presso la “A.S. Reggina U.L.C.” di Reggio
Calabria continuativamente da Ottobre 1995 a Giugno 2001 per le seguenti attivita:

1. Psicomotricita (Attivita motoria di base);

2. Atletica leggera;

3. Nuoto.

¢ Tecnico-istruttore presso la Societa dj Basket “Space Jam” di Reggio Calabria
continuativamente da Ottobre 1998 a Luglio 2005

* Istruttore di nuoto per la societd di nuoto “Paideia” (presso la piscina sita in Parco
Caserta) nei mesi di giugno e luglio 2002.

e Istruttore di nuoto di 1° livello presso la societa “Pianeta Sport” (presso la piscina APAN di
Reggio Calabria) da Ottobre 2003 a giugno 2004.

* Istruttore di nuoto di 2° livello presso la societa “Pianeta Sport” (presso la piscina APAN di
Reggio Calabria) da settembre 2004 a giugno 2005.

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo
quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.j. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse
modalita di cui allart. 4 commij 15 e 16 dellO.M. dell's aprile  2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 del d. lgs. n. 196 del 30
giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personal”.

DATA: 30/07/2016 Il docente

Enza Maria PinarMorabito
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CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

AMBITO: SICILIA AMBITO 13
POSTO O CLASSE DI CONCORSO: SCUOLA PRIMARIA - POSTO COMUNE

INDIRIZZO EMAIL: catrizz@libero.it

COGNOME: RIZZITANO NOME: CATERINA
DATA DI NASCITA: 09/10/1974

LUOGO DI NASCITA: MESSINA

Di seguito é riportato I'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E’ possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

X Didattica digitale
- Anno scolastico 2015/16: ho svolto attivita di docenza nell'ambito delle

/7 attivita connesse alle priorita dell’art.1 1..107/2015, in riferimento al
poten2|amento Iaboratorlale in partlcolare "Sv;luppo delle competenze
poten2|amento delle metodologle laboratoriali e delle atfivits di laboratono il
progetto e stato realizzato presso '.C..Boer- Verona Trento per tutta la
durata dell anno scolastico; e stato “articolato in 18 ore settlmanah ed & stato
rivolto agli alunni deIIeELEESSI terze scuola Primaria. Le finalita generah del
laboratorio sono state le sééuentl alfabetizzazione informatica; utilizzare le
competenze digitali per lavorare con testi, immagini e simboli; sviluppare
competenze metacognitive; acquisire competenze nell'uso dei sussidi
multimediali; conoscere alcuni software didattici; utilizzare le diverse risorse

delle tecnologie digitali per migliorare e potenziare le competenze nei diversi
1




ambiti disciplinari.
- Nel corso delle diverse esperienze professionali ho sempre utilizzato e *
integrato le nuove tecnologie all'interno delle mie attivita. (LIM sia in modalita
proiezione sia in modo interattivo, Libri digitali, Tablet, Pc e Registro
elettronico Argo)
Didattica innovativa
— |l Corso di Specializzazione su Sostegno per I'ordine di scuola primaria,
frequentato durante quest’anno scolastico, tra le diverse attivita prevedeva n.
75 ore di “Tirocinio Indiretto - Nuove Tecnologie per I'apprendimento (T.1.C.),
nel corso delle quali ho realizzato, in team con altre corsiste, un e-book
utilizzando il software “Didapages”.
Didattica laboratoriale
- Nel corso dell’ anno scolastico.2015/16, in riferimento all'incarico sulle
attivita di potenZIamento ho gestito, nelle classi terze, un progetto sul
.. 'Potenziamento delle metodologie laboratoriali e delle attmta di Iaboratorlo
lavorando in team con le altre coIIeghe utilizzando una didattica cooperatlva
e laboratoriale all'interno delle diverse discipline (Problem solving,
cooperatlve Iearnlng, Bralnstormmg e elaborazmne di schem| e dl ‘mappe
concettuaL)
- Dal 19/05/2010 al 30/11/2010 ho prestato servizio in qualita di Docente
Sostegno allinterno del Progetto POR 2007.IT051PO. 003/IV/1 2/F/9 2 5/0157.”
“=dal titolo "Una scuola aperta al mondo" realizzato tra Scuole in. Rete presso
I.C.IVE. (}astronovg I.C. X La Pira- Gentlluomo e |.C. XV Vittorini, rivolto ad
alunni di séﬁﬁa?ﬁﬁﬁarla e secondaria di 1°. 11 progetto mirava a garantire il
successo formativo e scolastico degli alunni a rischio di marginalita sociale
attraverso 'utilizzo di una didattica innovativa e laboratoriale per migliorare e
consolidare le capacita in letto scrittura, in ambito linguistico- espressivo e
matematico.
— Dal 14/02/2014 al 03/05/2014 ho svolto attivita di docenza, presso I'l.C. Ali
—— 3 Terme, plesso di Fiumedinisi, in qualita di ESPERTO Esterno per il Progetto
" PON azione C1 FSE 2013-1965 - Modulo “Una Imgua per crescere...Un~
metodo per “studiare’. | destinatari erano glialtfini delle ClaoSI VeV della
scuola primaria..In questa esperienza ho sperimentato e utilizzato una”™"
combinazione di metodologie, strategie ed atteggiamenti relazionali volti a
incrementare tutte Ie ablllta chiamate in causa nel processo di studlo ho
cercato di stimolare I osservazione, la ricerca e la creazione di attivita
originali con il supporto di una didattica Iaboratorlale finalizzata ad
incentivare la motivazione e l'autostima. ’ ;
X Educazione ambientale
- Dal 31/03/2014 al 09/06/2014 ho prestato servizio, presso I'l.C. Statale n°
12 Battisti-Foscolo, in qualita di Docente supporto H all'interno del Progetto
PON Ob.F-Az.1-FSE-2013-261 - MODULO “Ogni cosa.al suo posto... Un
posto per ogni cosa.” Il progetto, rivolto ad una classe seconda della scuola




primaria, riguardava tematiche di Educazione ambientale, ecologica e
naturalistica.

Legalita e cittadinanza
- Dal 19/05/2010 al 30/11/2010 ho prestato servizio in qualita di Docente
Sostegno per il PROGETTO POR 2007.1T051P0.003/1V/12/F/9.2.5/0157 dal
titolo "Una scuola aperta al mondo" realizzato tra Scuole in Rete presso |.C.
IV E. Castronovo, I.C. X La Pira-Gentiluomo e I.C. XV Vittorini. Il progetto
mirava a garantire il successo formativo e scolastico degli alunni a rischio di
marginalita sociale attraverso I'utilizzo di una didattica innovativa e
laboratoriale. Per la particolarita dei contesti in cui € stato realizzato il
progetto, le diverse attivita sono state anche finalizzate a sviluppare una
coscienza civile e a favorire un atteggiamento di convivenza democratica
rispettosa delle regole.

X Pratica musicale
- Ho studiato, a livello amatoriale, il clarinetto acquisendo i rudimenti della
didattica musicale e del solfeggio. Inoltre ho fatto parte di un gruppo
musicale per feste di paese.
- Durante i diversi incarichi di docenza ho progettato la realizzazione di
rappresentazioni natalizie e di fine anno scolastico.

Teatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
- Nel corso dell’ anno scolastico 2015/2016 presso il plesso Boer ho
partecipato con il team docente alle opportunita offerte dal territorio, come la
visione di spettacoli teatrali e cinematografici, effettuando visite guidate e
partecipando ai concorsi e ai progetti previsti per le classi terze (“La scuola
adotta un monumento”, attivita sportive, attivita di educazione stradale,
Progetto Cineforum); inoltre, ho partecipato attivamente all'allestimento del
Presepe Vivente e della festa Interculturale di fine anno scolastico.
- Dal 19/05/2010 al 30/11/2010 ho prestato servizio in qualita di Docente
Sostegno per il PROGETTO POR 2007.1T051P0O.003/1V/12/F/9.2.5/0157 dal
titolo "Una scuola aperta al mondo" realizzato tra Scuole in Rete presso |.C.
IV E. Castronovo, |.C. X La Pira-Gentiluomo e I.C. XV Vittorini. Alla fine del
progetto € stata prevista una rappresentazione teatrale. In collaborazione
con il gruppo di progetto & stata realizzato uno spettacolo ispirato all'opera di
Antoine de Saint-Exupery “ll Piccolo Principe’, realizzato presso il teatro di
Cristo Re. Con il team docente e gli alunni abbiamo organizzato, allestito e
predisposto lo spettacolo.
- Durante i diversi incarichi di docenza insieme agli alunni ho sempre
realizzato cartelloni, biglietti augurali, lavoretti e striscioni; in queste occasioni
ho sempre ritenuto fondamentale fare emergere il potenziale creativo di ogni
allievo, stimolandoli e rendendo flessibili le diverse proposte.

Altro
- Dal 2007 incarichi di supplenze brevi in qualita di docente scuola primaria,
sia su posto comune sia su posto Lingua Inglese, presso: |.C. Paradiso, I.C.
n° 17 Cesareo ¢ |.C. E. Vittorini.
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- Dal 21/01/2013 al 12/06/2013 Docente Lingua Inglese Scuola Primaria
presso I'1.C. n° 17 Cesareo - Messina ’
- Dal 15/10/2014 al 30/06/2015 Docente Lingua Inglese Scuola Primaria
presso ' I.C. "ALI' TERME" — Messina

- Dal 26/11/2015 assunzione a tempo indeterminato per I'insegnamento
Scuola Primaria con assegnazione provvisoria presso I'l.C. Boer-Verona
Trento e superamento positivo del periodo di prova il 22/06/2016.

X Disagio

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

Aree a rischio e forte immigrazione

presso I l C Boerm\“/,erc.onamlrﬁnto La realta.in. QUI opera | IStltthO in
particolare il plesso Boer, & eterogenea, caratterizzata da aree a rischio e a
forte processo immigratorio. Nelle classi & elevata la presenza di alunni
stranieri e/o in condizioni di svantaggio socio-culturale, pertanto durante
I'anno ho partecipato a progetti e laboratori finalizzati a favorire il confronto, il
dialogo, il reciproco arricchimento nella valorizzazione e convivenza delle

differenze.

I 27/03/2001 ho conseguito lalaurea.in.Scienze dell’ educazuone e durante il
corso di studio ho svolto il tirocinio come educatore (200h) presso
I'Associazione " S. Maria della Strada" ubicata nella zona di Messina Sud; la
struttura & adibita all'assistenza di minori in situazioni di disagio a causa di
carenze pedagogiche dei genitori, di svantaggio socio-economico e a volte
affidati dal tribunale per aver commesso lievi reati. Durante quest'esperienza
ho acquisito una visione ben chiara e definita del mio ruolo di educatrice che,
oltre a rappresentare un fondamentale veicolo del “sapere” e dei “linguaggi
culturali”, deve essere anche in grado di insegnare agli alunni le regole del
vivere e del convivere.

Dispersione
- Dal 19/05/2010 al 30/11/2010 ho prestato servizio in qualita di Docente
Sostegno all'interno del Progetto POR 2007.1T051P0.003/IV/12/F/9.2.5/0157
dal titolo "Una scuola aperta al mondo" realizzato tra Scuole in Rete presso
[.C. IV E. Castronovo, I.C. X La Pira-Gentiluomo e I.C. XV Vittorini. I
progetto promosso dall'Osservatorio Dispersione scolastica di Messina,
gestito dalla scuola capofila I'l.C. E- Castronovo, mirava a garantire il
successo formativo e scolastico degli alunni a rischio di marginalita sociale
attraverso una didattica innovativa e laboratoriale.
Inclusione (disabilita, disturbi specifici dell'apprendimento, ...)
- Nel corso dell'anno 2015-16, presso il plesso Boer, ho realizzato attivita di
potenziamento dell'inclusione scolastica e del diritto allo studio degli alunni
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con bisogni educativi speciali attraverso percorsi individualizzati e
personalizzati all'interno delie classi terze rivolte ad alunni stranieri.

- Dal 01/02/2016 e per l'intero anno scolastico, ho gestito un Laboratorio
rivolto ad un gruppo di alunni con Disturbi Specifici d’Apprendimento,
appartenenti alle classi della scuola sia primaria che secondaria di 1°. Il
progetto & stato realizzato in orario extracurricolare e articolato su 4 ore
settimanali. Gli obiettivi erano finalizzati: a prevenire forme di ansia legate
alle difficolta di apprendimento; a creare un clima relazionale positivo
sostenendo la motivazione e favorendo I'autostima; all’ acquisizione di un
metodo di studio autonomo; a lavorare sulla consapevolezza dei processi
cognitivi (metacognizione); ad acquisire strategie per compensare le difficolta
di apprendimento e ad apprezzare i processi personali. Tenendo sempre
presente I'eterogeneita del gruppo ho utilizzato una didattica laboratoriale e il
cooperative-learning, una flessibilita organizzativa della classe, tecnologie e
supporti multimediali durante le diverse attivita proposte.

- Dal mese di Ottobre 2015 a Giugno 2016 ho frequentato, presso I'Universita
degli Studi di Messina, Dipartimento di Scienze Cognitive della Formazione e
degli Studi Culturali, il Corso di specializzazione per le attivita di sostegno
per la scuola primaria che, oltre alle attivita didattiche e laboratoriali, ha
previsto attivita di tirocinio diretto (n. 150 h) e indiretto (25h) svolto all'interno
di un’istituzione scolastica accreditata in presenza di alunni con disabilita.

i

Area organizzativa e progettuale

Progettazione per bandi (Miur, europei, 440...)
La partecipazione al bando in qualita di ESPERTO Esterno per il Progetto
PON azione C1 FSE 2013-1965 - Modulo “Una lingua per crescere...Un
metodo per studiare...” promosso dall'l.C. Ali Terme e realizzato presso la
scuola di Fiumedinisi, mi ha permesso di progettare, gestire e coordinare le
diverse attivita con il gruppo di progetto e gli enti esterni.
Tutor/relatore/moderatore in corsi di formazione
Durante il mese di Ottobre e Novembre 2015 ho rivestito la qualifica di Tutor
d'aula nel Corso di formazione per adulti “La comunicazione in emergenza:
aspetti tecnico operativi, relazionali e personali”, promosso dall'Assessorato
della salute Regione Sicilia - Dipartimento regionale per le Attivita Sanitarie e
Osservatorio Epidemiologico (DASOE) e Sicilia Emergenza Urgenza Sanitaria
118 (SEUS). Il corso della durata di 40 ore ¢ stato rivolto agli autisti-soccorritori
del 118. Le attivita, in particolare si articolavano in: raccordi con l'assessorato e
invio relazioni sull'andamento didattico; accoglienza, supporto ai docenti
durante l'attivita didattica; accoglienza, mediazione e gestione del gruppo
classe e gestione dei registri e del materiale didattico. Le competenze
metodologiche, didattiche, umane, relazionali acquisite durante i miei studi e la
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mia esperienza lavorativa sono state un valido supporto nel gestire al meglio il
percorso formativo e il lavoro di gruppo. v
X Referente/coordinatore valutazione
- Dal 06 all'08 Maggio 2014, incarico di Esperto Esterno come Osservatore

nell’ambito del progetto INVALSI - Valutazione e Miglioramento, PON
Cod. Prog. H-9-FSE-2009-1 per attivita di controllo, di somministrazione,
di gestione, connesse alle prove INVALSI all'interno delle scuole
campione. La scuola campione assegnata per la valutazione e stato I'l.C.
Galileo Galilei di Raffadali in provincia di Agrigento.

TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

Certificazione linguistica B2 o superiore
. - Idoneita Llngua Inglese - Concorso ordinario per Esami e titoli indetto con
v D.D. del 02.04.1999 per il conseguimento dell’abilitazione all'insegnamento
scuola primaria.
- Idoneita conoscenza della lingua inglese al livello B2, Concorso a cattedra
D.D.G. 82/2012 SCUOLA PRIMARIA
- ldoneita conoscenza della lingua inglese al livello B2, Concorso a cattedra
D.D.G. 82/2012 SCUOLA DELL'INFANZIA
Certificazioni informatiche
- ECDL Standard rilasciata da AICA — Associazione ltaliana per
e Informatica ed il Calcolo Automatico conseguita in data 10/07/2012.

- Qertificazione Informatica: IC3 Global Standard 3, certificazione
Internazionale per I'alfabetizzazione informatica di base, rilasciata da

Centro Microsoft My School, in data 04/07/2012.

5 Corsodi perfezmnamento annuale in “Insegnare e comunicare con

— M la LIM, T'e-book e i contenuti digitali” di 200 ore, conseguita il
A 30/10/2011 presso Universita degli Studi "di Firenze. Dipartimento di
P Scienze dellEducazione.

- Attestato di qualifica corso regionale di Programmatore Elettronico
(900h) del 14/09/1996, conseguito presso E.N.F.A.P di Messina

Percorso universitario specializzazione sostegno
- Corso di Specializzazione per le attivita di sostegno didattico agli alunni
con disabilita per I'ordine di Scuola Primaria, conseguita in data 28
giugno 2016 presso I'Universita degli Studi di Messina.
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X Ulteriori titoli universitari coerenti con I'insegnamento rispetto al titolo di accesso
* Laurea.in Scienze dell’Educazione, conseguita il 27/03/2001 presso’la

v‘"

W-‘Vj »‘«’ Facolta di Scienze della Formazione - Universita di Messina.

- Diploma di Perfezionamento in “Strategie e metodi di intervento
sulla disabilita in ambito didattico” (1500 6re) conseguito presso

X Universita” pér stranieri Dante Allghlerl Associazione Mnemosine in data
29/03/2011.
‘ _51 Diploma di Perfezionamento in “Educazione e disagio” (1500 ore)

conseguito presso FOR. COM Formazione per la Comumcazuone
Consorzio lnterumversutarlo in data 03/07/2008.

- Diploma Universitario di Specializzazione in Bioetica e Sessuologia
(1500 ore) Master biennale di 2° livello, conseguito presso Scuola
NN Superiore di Specializzazione in Bioetica e Sessuologia di Messina -
Facolta di Teologia dell'Universita Pontificia Salesiana Roma, sede dei
corsi Istituto Teologico S. Tommaso, Messina in data 31/10/2006.

ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti accreditati
o attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di formazione

Didattico-metodologico, disciplinare, didattiche innovative e trasversali
- Attivita di formazione in presenza e online (50h) finalizzate a consolidare
le competenze previste dal profilo docente e gli standard professionali
richiesti ai neoassunti 2015/16, prevista dall'art.1 L.107/2015.
Inclusione
- Corso di formazione per il conseguimento della Specializzazione per le
attivita di sostegno didattico agli alunni con disabilita, frequentato dal 28
Ottobre 2015 al 28 Giugno 2016, presso I'Universita degli studi di
Messina, Dipartimento di Scienze Cognitive della Formazione e degli
Studi Culturali.
X Nuove tecnologie
- Corso sulle Nuove Tecnologie per 'apprendimento (T.1.C.) di 75 h, svolto
all'interno del Corso di specializzazione per le attivita di sostegno, presso
I'Universita degli Studi di Messina, Dipartimento di Scienze Cognitive
della Formazione e degli Studi Culturali.




Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare

Diploma di Perfezionamento in “Igiene mentale dell’adolescenza, conseguito presso

'Universita degli Studi di Messina (Facolta di Medicina e Chirurgia) in data

26/11/2003

e Diploma di Perfezionamento in Criminologia conseguito presso I'Universita degli
Studi di Messina (Facolta di Medicina e Chirurgia) in data 11-12-2002

e Corso di Formazione per Animatori ed Educatori musicali presso Associazione
Culturale PROGETTO SUONO dal 08/09/2003 al 02/10/2003

¢ Abilitazione all'insegnamento Scuola Primaria - Concorso ordinario per Esami e
titoli indetto con D.D. del 02.04.1999

e Diploma di Maturita Magistrale conseguito il 23/07/1992 presso I'lstituto Statale E.
Ainis di Messina

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo
quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse
modalita di cui allart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell8 aprile 2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali’”.

DATA: 01/08/2016 Caterina Rizzitano



